
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4521/22.06.2018 
(Β’  2774) απόφασης Συγκλήτου του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
12η/24.04.2018/4) που αφορά στην επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιχειρηματική Αναλυτική» του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως τροποποιή-
θηκε από την 2007/02.04.2020 (Β’ 1517) απόφαση 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών (συνεδρίαση 6η/20.02.2020/11).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5058/10.07.2018 
(Β’  3644) απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρί-
αση 15η/21.06.-02.07.2018/6) περί επανίδρυσης 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 
Στελέχη (Executive MBA)» των Τμημάτων Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
όπως τροποποιήθηκε από την 5523/05.09.2019 
(Β’  3513) απόφαση της Συγκλήτου του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία-
ση 15η/18.07.2019/8) και την 4754/02.09.2020 
(Β’  3906) απόφαση της Συγκλήτου του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
12η/22.07.2020).

3 Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’  αρ. 20232395/06.04.2023 (Β’  2629) 
απόφασης Συγκλήτου, που αφορά στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του 
Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής και 
Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτ-
λο «Το Χρηματοοικονομικό και Θεσμικό Πλαίσιο 
των Αγορών Χρήματος και Κεφαλαίου» («Master 
of Science in Banking and Finance Law»). 

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Δημη-

τρίου Κρεμμύδα μέλους Ε.ΔΙ.Π. κατηγορίας ΠΕ 

του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυ-

ξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του  Αβραάμ 

Πλούμη του Λεωνίδα, μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα 

του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Χειρουργι-

κού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9133 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4521/22.06.2018 

(Β’  2774) απόφασης Συγκλήτου του Οικονο-

μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 

12η/24.04.2018/4) που αφορά στην επανίδρυ-

ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιχειρηματική Αναλυτική» του 

Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-

μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως τροποποιή-

θηκε από την 2007/02.04.2020 (Β’ 1517) απόφα-

ση Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (συνεδρίαση 6η/20.02.2020/11).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρθρο 80,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 

του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3004

38055

18.06.2025 15:36:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38056 Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα.» και ιδίως το σημείο Α4,

3. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

6. την υπ’ αρ. 6438/28.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΩΚΧ469Β4Μ-
ΜΕΣ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
28.04.2025,

7. την υπ’ αρ. 3314/16.06.2020 (Β’ 2635) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 8η/07.05.2020/13) που αφορά στην ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Επιχειρηματική Αναλυτική» του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. την εισήγηση σε ορθή επανάληψη της Συνέλευσης 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογί-
ας για την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του 
ΠΜΣ με τίτλο «Επιχειρηματική Αναλυτική» (συνεδρία-
ση 11η/08.04.2025), η οποία διαβιβάστηκε με την ΥΣ 
374/02.05.2025 επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της 
Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπου-
δών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,

9. την ΥΣ 454/19.05.2025 επιστολή του Αντιπρύ-
τανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού και 
Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών επί της εισήγησης της συνέλευσης του Τμή-
ματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας για την 
τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο 
«Επιχειρηματική Οικονομική με Αναλυτικές Μεθόδους», 
σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται η προηγούμενη 
πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της 
παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω 
τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό 
του προγράμματος, τα μαθησιακά αποτελέσματα και 
τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρα-
κολούθησή του, 

10. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του  
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005), με την εφαρμογή της παρού-
σας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

11. την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/ 
27-12-2024 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών “Νέες 
προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετι-
κών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 
ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -«Μίτος»” (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-
ΙΑΩ),

12. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ -Μίτος, αποφα-

σίζει:

την τροποποίηση της 4521/22.06.2018 (Β’ 2774) από-

φασης Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (συνεδρίαση 12η/24.04.2018/4) που αφορά 

στην επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιχειρηματική Αναλυτική» 

του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, η οποία αφορά σε τροποποίηση του άρθρου 4 

(παρ. 3) και στην προσθήκη άρθρου 10, ως ακολούθως:

Άρθρο 4 

Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 

μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά, ως εξής:

Α΄Εξάμηνο Π. Μ

Πληροφοριακά Συστήματα και Διοίκηση 
Επιχειρηματικών Διαδικασιών (Information 
Systems and Business Process Management)

5

Μεγάλης Κλίμακας Βελτιστοποίηση (Large 
Scale Optimization)

5

Θεμελιώδεις Αρχές Διαχείρισης Δεδομένων 
(Fundamentals in Data Management)

5

Στατιστική στην Επιχειρηματική Αναλυτική I 
(Statistics for Business Analytics I)

5

Επιχειρηματική Ευφυία και Μηχανική 
Δεδομένων (Business Intelligence & Data 
Engineering)

5

Οπτικοποίηση Δεδομένων (Data Visualization) 2,5

Μηχανική Απαιτήσεων για Εφαρμογές 
Επιχειρηματικής Αναλυτικής (Requirements 
Engineering for Analytics)

2,5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30 30

Β΄Εξάμηνο Π. Μ

Στατιστική στην Επιχειρηματική Αναλυτική II 
(Statistics for Business Analytics II)

5

Python σε εφαρμογές Αναλυτικής και Τεχνητή 
Νοημοσύνη (Python for Analytics and Artificial 
Intelligence)

5

Τεχνητή Νοημοσύνη στην Επιχειρηματική 
Αναλυτική (AI for Business Analytics)

5

Μελέτες Περίπτωσης Επιχειρηματικής 
Αναλυτικής (Business Analytics Use Cases)

5

Προχωρημένα θέματα Ανάλυσης Δεδομένων 
(Advanced Topics in Data Analysis)

2,5

Διακυβέρνηση Δεδομένων και Ιδιωτικότητα 
(Data Governance and Privacy)

2,5

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(Innovation and Entrepreneurship)

2,5

Υποδομές Αναλυτικής στο Υπολογιστικό 
Νέφος (Cloud Infrastructures for Analytics)

2,5

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38057Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας ή έρευνας 
πεδίου (Field Study Project) ή πρακτικής 
άσκησης

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Ρυθμίσεις

Το νέο Πρόγραμμα Σπουδών θα ισχύσει για όλους τους 
φοιτητές με ακαδημαϊκό έτος εισαγωγής το 2025-2026. 
Για τους ήδη εγγεγραμμένους φοιτητές, θα υπάρξει ει-
δική μέριμνα προκειμένου να παρακολουθήσουν μα-
θήματα από το νέο πρόγραμμα σπουδών, αντίστοιχων 
πιστωτικών μονάδων αλλά και αντικειμένου με του πα-
λαιού προγράμματος σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

I

Αριθμ. 9134 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5058/10.07.2018 
(Β’ 3644) απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρί-
αση 15η/21.06.-02.07.2018/6) περί επανίδρυσης 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων 
για Στελέχη (Executive MBA)» των Τμημάτων Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
όπως τροποποιήθηκε από την 5523/05.09.2019 
(Β’  3513) απόφαση της Συγκλήτου του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία-
ση 15η/18.07.2019/8) και την 4754/02.09.2020 
(Β’  3906) απόφαση της Συγκλήτου του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
12η/22.07.2020).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρθρο 80,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα.» και ιδίως το σημείο Α4,

3. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

6. την υπ’ αρ. 6438/28.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΩΚΧ469Β4Μ-
ΜΕΣ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
28.04.2025,

7. την υπ’ αρ. 5058/10.07.2018 (Β’ 3644) απόφασης Συ-
γκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρίαση 15η/21.06.-02.07.2018/6) 
περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επι-
χειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA)» των Τμημάτων 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ και Επικοι-
νωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. την εισήγηση σε ορθή επανάληψη της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA)» των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Δι-
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, για την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσής του (συνεδρίαση 6η/29.04.2025), 
η οποία διαβιβάστηκε με την ΥΣ 375/02.05.2025 επι-
στολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων,

9. την ΥΣ 455/19.05.2025 επιστολή του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού και Προέ-
δρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με τη 
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών επί της εισήγησης της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων 
για Στελέχη (Executive MBA)», σύμφωνα με την οποία 
δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά 
στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα μαθη-
σιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται 
από την επιτυχή παρακολούθησή του, 

10. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του  
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), με την εφαρμογή της 
παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

11. την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/ 
27-12-2024 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες 
προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετι-
κών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38058 Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - "Μίτος"» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-

ΙΑΩ),

12. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ -Μίτος, αποφασίζει:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5058/10.07.2018 (Β’ 3644) 

απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρίαση 15η/21.06.-

02.07.2018/6) περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: 

«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA)» 

των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ 

και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροπο-

ποιηθεί και ισχύει, η οποία αφορά σε τροποποίηση του 

άρθρου 4 (παρ. 2) και στην προσθήκη άρθρου 10, ως 

ακολούθως:

Άρθρο 4 

Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

2. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων 

μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ

Διοικητική και Ηγετικές Ικανότητες 7,5

Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων 7,5

Ποσοτικές Μέθοδοι στη Λήψη αποφάσεων 7,5

Μάρκετινγκ / Marketing 7,5

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ

Οργανωσιακή Συμπεριφορά - Διοίκηση 
Ανθρώπινου Δυναμικού 

5,5

Χρηματοοικονομική Λογιστική 5,5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5,5

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 5,5

Διοίκηση Παραγωγής και Διαδικασιών 8

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ

Επιχειρησιακή Στρατηγική 8

4 Μαθήματα επιλογής με 5,5 ΠΜ έκαστο

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ

2 Μαθήματα Επιλογής με 6.0 Π.Μ. έκαστο 12 6

Διπλωματική Εργασία 18

ΣΥΝΟΛΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120

Η λίστα των μαθημάτων επιλογής είναι η εξής:

Κατάλογος μαθημάτων επιλογής Γ’ Εξαμήνου με 5,5 

Π.Μ.

1. Χρηματοοικονομική Ανάλυση

2. Διαχείριση Δεδομένων και Επιχειρηματική Αναλυ-

τική

3. Μάρκετινγκ Υπηρεσιών

4. Ηλεκτρονικό Εμπόριο 

5. Διοίκηση Καινοτομίας 

6. Διοίκηση Έργου

7. Διοικητική Λογιστική για τη Λήψη Επιχειρηματικών 
Αποφάσεων

8. Έρευνα Αγοράς 
9. Χρηματοοικονομική Τεχνολογία 
10. Αξιολόγηση και Διοίκηση της Απόδοσης
Κατάλογος μαθημάτων επιλογής Δ’ Εξαμήνου με 6 Π.Μ.
1. Διοίκηση Πωλήσεων
2. Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου
3. Συστήματα Διοίκησης Ανθρώπινων Πόρων
4. Οργανωσιακή Ανάπτυξη και Διοίκηση Αλλαγών
5. Αποτίμηση Επιχειρήσεων και Διαχείριση Χαρτοφυ-

λακίου 
6. Διοίκηση Ολικής Ποιότητας: Από τα πρότυπα διερ-

γασιών στα πρότυπα αναφορών ESG 
7. Διοικητική Συγκρούσεων-Διαπραγματεύσεις 
8. Στρατηγική Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα
9. Ανάλυση χρηματοοικονομικών καταστάσεων με 

χρήση Τεχνητής Νοημοσύνης
10. Διαφήμιση και Επικοινωνία Μάρκετινγκ/

Advertising and Marketing Communications
11. Αποτελεσματική Διοίκηση Εξαγορών, Συγχωνεύ-

σεων και Στρατηγικών Συμμαχιών
12. Εφοδιαστική Αλυσίδα

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Ρυθμίσεις

Το παρόν ισχύει για τους ήδη εγγεγραμμένους φοιτη-
τές κατά το Ακαδ. Έτος 2024-2025 και για τους φοιτητές 
που θα πραγματοποιήσουν την εγγραφή τους από το 
Ακαδ. Έτος 2025-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

I

Αριθμ. 202502977 (3)

Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20232395/06.04.2023 (Β’ 2629) 
απόφασης Συγκλήτου, που αφορά στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του 
Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής και 
Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτ-
λο «Το Χρηματοοικονομικό και Θεσμικό Πλαίσιο 
των Αγορών Χρήματος και Κεφαλαίου» («Master 
of Science in Banking and Finance Law»). 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38059Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

3, 16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 

του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/

Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.ΘΑ.

4. Την υπ’  αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική 

πράξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς», με θητεία έως την 31.08.2026 

(Υ.Ο.Δ.Δ 1121) 

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 

(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-

νης, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-

πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 

της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη Πρύτανη 

(ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 2024-2025.

7. Την υπ’ αρ. 20232395/06.04.2023 (Β’ 2629) απόφαση 

Συγκλήτου, που αφορά στην αντικατάσταση του Κανο-

νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Χρη-

ματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής της Σχολής 

Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς, με τίτλο «Το Χρηματοοικονομικό και Θεσμικό 

Πλαίσιο των Αγορών Χρήματος και Κεφαλαίου» («Master 

of Science in Banking and Finance Law»). 

8. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-

ματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής 

(28.03.2025). 

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 46η/15.05.2025).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς συνεδρίαση 8η/29.05.2025).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 

δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 

κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-

φασίζουμε: 

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 

της υπ’ αρ. 20232395/06.04.2023 (Β’ 2629) απόφασης της 

Συγκλήτου, που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπε-

ζικής Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής και 

Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Το 

Χρηματοοικονομικό και Θεσμικό Πλαίσιο των Αγορών 

Χρήματος και Κεφαλαίου» («Master of Science in Banking 

and Finance Law»), ως ακολούθως:

Η δεύτερη παράγραφος της περ. (Α) Τέλη Φοίτησης, 

του άρθρου 7 «Τέλη Φοίτησης - Υποτροφίες» αντικαθί-

σταται ως εξής:

Άρθρο 7 

Τέλη Φοίτησης - Υποτροφίες 

«Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης τα τέλη δια-

μορφώνονται στο ποσό των 2.500 ευρώ για κάθε εξά-

μηνο και για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης τα τέλη 

διαμορφώνονται στο ποσό των 1.250 ευρώ για το κάθε 

εξάμηνο.».

Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 8 «Διάρκεια Σπουδών» 

αντικαθίστανται ως εξής:

Άρθρο 8 

Διάρκεια Σπουδών

«1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 

σε δύο (2) εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτη-

σης και σε δύο (2) επιπλέον εξάμηνα για το πρόγραμμα 

μερικής φοίτησης.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 

των σπουδών, ορίζεται στα τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 

εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε 

οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής 

φοίτησης. Εξαίρεση για την παράταση του τυπικά ανώτα-

του χρονικού ορίου ολοκλήρωσης των σπουδών, μπορεί 

να γίνει από τη Συνέλευση, μόνο για σοβαρούς λόγους. 

Μετά τη λήξη της γενικά προβλεπόμενης παράτασης 

από τον Κανονισμό Σπουδών, ο φοιτητής διαγράφεται 

από το ΠΜΣ.».

Οι παρ. 5 και 8 του άρθρου 9 «Πρόγραμμα Μαθημά-

των» αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 9 

Πρόγραμμα Μαθημάτων

«5. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται 

ως εξής:

Α) Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα
Πιστωτικές 

μονάδες

1. Διακυβέρνηση και Χρηματοδότηση 
Εταιρειών 

7,5

2. Τραπεζικό Δίκαιο 7,5

3. Οικονομικά για Νομικούς 7,5

4. Χρηματοοικονομική Διοικητική 7,5

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα
Πιστωτικές 
Μονάδες

1. Δίκαιο Κεφαλαιαγοράς 7

2. Αρχές Χρηματοοικονομικής Λογιστικής 7

3. Μάθημα Επιλογής 1 Νομικού 
Περιεχομένου (*)

8

4. Μάθημα Επιλογής 2 
Χρηματοοικονομικού Περιεχομένου (*)

8

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38060 Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

(*) Προσφερόμενα Μαθήματα Επιλογής Β’ εξαμήνου

Νομικού Περιεχομένου

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές

Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικού Δικαίου

Ειδικά Θέματα Εταιρικής Διακυβέρνησης

Δίκαιο Ανταγωνισμού

Διευθέτηση Διαφορών Χρηματοπιστωτικών 
Ιδρυμάτων

Πρακτική Άσκηση

Χρηματοοικονομικού Περιεχομένου

Φορολόγηση Επιχειρήσεων

Επενδύσεις και Θεσμικοί Επενδυτές

Τραπεζική

Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων για Νομικούς

Οικονομικό Περιβάλλον των Επιχειρήσεων

Ειδικά Θέματα Χρηματοδοτήσεων

Ελεγκτική

Διαπραγματεύσεις στο Πλαίσιο της Θεωρίας 
Παιγνίων

Παράγωγα Αξιόγραφα

Πρακτική Άσκηση

Β) Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα
Πιστωτικές 

μονάδες

1. Τραπεζικό Δίκαιο 7,5

2. Οικονομικά για Νομικούς 7,5

Σύνολο 15

Β΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα
Πιστωτικές 
Μονάδες

1. Δίκαιο Κεφαλαιαγοράς 7

2. Αρχές Χρηματοοικονομικής 
Λογιστικής

7

Σύνολο 14

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα
Πιστωτικές 
Μονάδες

1. Διακυβέρνηση και Χρηματοδότηση 
Επιχειρήσεων

7,5

2. Χρηματοοικονομική Διοικητική 7,5

Σύνολο 15

Δ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα
Πιστωτικές 
Μονάδες

1. Μάθημα Επιλογής 1Νομικού 
Περιεχομένου (*)

8

2. Μάθημα Επιλογής 2 
Χρηματοοικονομικού Περιεχομένου (*)

8

Σύνολο 16

(*) Προσφερόμενα Μαθήματα Επιλογής Δ’ εξαμήνου

Νομικού Περιεχομένου

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές

Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικού Δικαίου

Ειδικά Θέματα Εταιρικής Διακυβέρνησης

Δίκαιο Ανταγωνισμού

Διευθέτηση Διαφορών Χρηματοπιστωτικών 
Ιδρυμάτων

Πρακτική Άσκηση

Χρηματοοικονομικού Περιεχομένου

Φορολόγηση Επιχειρήσεων

Επενδύσεις και Θεσμικοί Επενδυτές

Τραπεζική

Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων για Νομικούς

Οικονομικό Περιβάλλον των Επιχειρήσεων

Ειδικά Θέματα Χρηματοδοτήσεων

Ελεγκτική

Διαπραγματεύσεις στο Πλαίσιο της Θεωρίας 
Παιγνίων

Παράγωγα Αξιόγραφα

Πρακτική Άσκηση

8. Τα μαθήματα διεξάγονται κατά τις ημέρες από Δευ-

τέρα έως και Σάββατο».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 5 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 4104 (4)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Δημη-

τρίου Κρεμμύδα μέλους Ε.ΔΙ.Π. κατηγορίας ΠΕ 

του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανά-

πτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141). 

2. Το άρθρο 144, την παρ. 4 του άρθρου 164 και την 

παρ. 1 (πρώτο εδάφιο) του άρθρου 463 του ν. 4957/2022 

(Α´ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38061Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

3. Τις παρ. 7 και 9 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 

(Α´ 83). 

4. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 (ΑΔΑ:Ω73Λ 

4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπ’  αρ. 85/09.01.2023 (Β΄ 58) απόφαση του 

Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Ακαδη-

μαϊκών και Διοικητικών Θεμάτων, Διά Βίου Μάθησης 

και Εξωστρέφειας.

6. Την υπ’  αρ. 7503/14.10.2024 (Ορθή επανάληψη 

28.11.2024) απόφαση της Συγκλήτου του Γ.Π.Α. (Συνε-

δρία 618/10.10.2024) επικύρωσης του μητρώου γνωστι-

κών αντικειμένων του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας 

και Ανάπτυξης του Ιδρύματος. 

7. Την υπ’ αρ. 4760/24.07.2014 (Β΄ 2179) πρυτανική 

πράξη με την οποία ο αιτών εντάχθηκε σε θέση Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) του Τμήματος 

Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης του Ιδρύματος 

(ανέλαβε υπηρεσία στις 04/09/2014).

8. Την υπ’  αρ. 2462/30.03.2017 (Γ΄ 363) πράξη του 

Αναπληρωτή Πρύτανη με την οποία ο αιτών εξελίχθηκε 

αναδρομικά από 01.02.2015 στη Γ’ βαθμίδα και μονι-

μοποιήθηκε στη θέση Ε.ΔΙ.Π του Τμήματος Αγροτικής 

Οικονομίας και Ανάπτυξης που κατείχε.

9. Την από 02.05.2025 αίτηση και τα στοιχεία του προ-

σωπικού μητρώου του Δημητρίου Κρεμμύδα.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αγρο-

τικής Οικονομίας και Ανάπτυξης του Ιδρύματος (Συνε-

δρία 23.05.2025). 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του κάτωθι μέλους Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κατηγορίας 

ΠΕ του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 

της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινωνικών 

Επιστημών του Ιδρύματος, καθορίζεται ως ακολούθως:

Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης

Επώνυμο Όνομα
Πατρώ-

νυμo
Γνωστικό 

αντικείμενο

Κρεμμύδας Δημήτριος Νικόλαος

Γεωργική 
Οικονομία - 

Διοίκηση 
Γεωργικών 
Επιχειρή-
σεων και 
Εκμεταλ-
λεύσεων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2025

Ο Αντιπρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΦΛΕΜΕΤΑΚΗΣ

Αριθμ. 22845 (5)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του  Αβραάμ 
Πλούμη του Λεωνίδα, μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμί-
δα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Χειρουρ-
γικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α΄ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχολών 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137).

3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39). 

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής της Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1201).

5. Την υπ’ αρ. 15904/11-07-2019 (Γ΄ 1523) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με την οποία 
διορίστηκε (εξελίχτηκε) ο Αβραάμ Πλούμης του Λεωνί-
δα με Κωδικό Θέσης ΑΠΕΛΛΑ ΑΡΡ7532 σε μόνιμη θέση 
ΔΕΠ στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, με 
γνωστικό αντικείμενο «Φυσική Ιατρική και Αποκατάστα-
ση», στον Χειρουργικό Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων (Ορκίστηκε και ανέλαβε καθήκοντα στην παραπάνω 
θέση στις 04-09-2019).

6. Την από 12-11-2024 (αριθμ. πρωτ. του Χειρουργικού 
Τομέα 52/14-11-2025) αίτηση του Αβραάμ Πλούμη του 
Λεωνίδα για μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
από «Φυσική Ιατρική και Αποκατάσταση» σε «Φυσική Ια-
τρική και Αποκατάσταση - Αποκατάσταση Σπονδυλικής 
Στήλης», με τα επισυναπτόμενα σε αυτή αρχεία.

7. Την απόφαση της 59ης Γενικής Συνέλευσης του 
Χειρουργικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ομό-
φωνη εισήγηση μεταβολής του γνωστικού αντικείμενου 
του Αβραάμ Πλούμη).

8. Το υπ’ αρ. 20074/19-05-2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, με θέμα: «Μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π.»., με συνημμένο απόσπασμα 
πρακτικών της υπό στοιχεία 1147α/13-05-2025 τακτικής 
επαναληπτικής συνεδρίασης των μελών της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής, στην οποία εγκρίθηκε ομόφωνα 
η αίτηση του Πλούμη για μεταβολή του γνωστικού του 
αντικειμένου.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

10. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του ανωτέ-
ρω, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Αβραάμ Πλούμη του Λεωνίδα, μέλους Δ.Ε.Π. στη 
βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Χειρουργι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38062 Τεύχος B’ 3004/17.06.2025

κού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, από «Φυσική Ιατρι-
κή και Αποκατάσταση» σε «Φυσική Ιατρική και Αποκα-
τάσταση - Αποκατάσταση Σπονδυλικής Στήλης», καθότι 
πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 152 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ήτοι: α) διαθέτει εκτενές διδακτικό 
και εν γένει επιστημονικό έργο, συγγραφικό, ερευνητι-
κό και κλινικό, από το οποίο τουλάχιστον το πενήντα 
τοις εκατό (50%) εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο στο 
οποίο αιτείται να ενταχθεί, β) το γνωστικό αντικείμενο 
στο οποίο αιτείται να ενταχθεί περιλαμβάνεται στο Μη-
τρώο Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων, γ) έχει συμπληρώσει δώδεκα (12) μήνες από την 

ημερομηνία εξέλιξής του στη βαθμίδα του Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας στην οποία υπηρετεί (ΦΕΚ διορισμού: 

Γ΄ 1523/2019).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 3 Ιουνίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02030041706250008*


